HÆC Marcellini verba non otiosè nobis sunt expendenda, propterea quòd solidum veritatis, aduersum eos qui de Francorum rebus posterius scripserunt, defendendæ struant fundamentum. Plerique enim Francos à Sala fluuio in Mœnum sese exonerante Salios nominatos scribunt, & inter eos doctrinæ nomine facillè princeps Beatus Rhenanus, citra omnem Scepticorum epochen, non aliunde Salios dici tradit. Quamobrem accuratius considerandum, quousque Francorum fines eo tempore quo hæc à Saliiis Marcellinus tentata prodit, pertinuerint; quod ex eodem discere licebit, si quæ de Allemannis à Iuliano ultra Rhenum domitis scripsit, audiantur. Ait enim, Cæsarem post insignem contra Allemanos apud Argentoratum victoriam Moguntiacum petiisse, præda captiuisque Mediomatricos prius ad seruandum missis, ibique ponte compacto Rhenum transiisse, vt Allemanos in suis ipsorum sedibus inuaderet & affligeret, paria facturum eorum quæ in Gallia perpetrassent. Barbaros autè viribus suis non fidentes, trans Mœnum fuga se surripuisse: interea nemine Romanis resistente, munimentum à Troiano in Allemanorum solo erectum, & ab Allemanis destructum, Iulianum reparasse. Quam clariorem significationem dare Marcellinus potuisset, ad Allemanorum sedes ostendendas; cum è Moguntiacum transitu ad illos designet, & è regione Traiani castrum demonstret. Est hæc locus Castel nomine in opposita ripa, ab illo haud dubiè nomen retinens; quod Iulianus, cum ab hostibus, in quorum terra structum erat, fuisset euersum, renouauit: quamquam haud inscius sum, Beatum Rhenanum longè aliter sententiam dixisse, è Cronbergo Tronbergum, quasi Traianobergum, commentum: quem manifestum erroris facit Ammianus, hoc mihi dans aduersus eum testimonium, Romanos nõ ultra decimum lapidem à Rheno progressos, retrò gradum vertisse, eo quòd ignota siluarum latibula & instantis hiemis iniurias timerent: atque ea ratione ad Traiani castrum venisse, quod longè abest vt Cronbergo possit applicari, si interualli & itineris ratio conferatur. Videtur autem Allemanniæ ea pars quæ Moguntiacum contra spectat, Suomarij fuisse, atque inde trans Mœnum Hortarij regnum, atque inde sursum diuersos Allemanorum reges Rheno propinqua loca ad ripam vsque Rauracis oppositam tenuisse. Circa autem Palatinatum hodie dictum terminales

*Burgundionū & Alemanorum termini, Capellatium, Palas.* lapides erant Alemanorum & Burgundiorum, ea regione quæ tunc Capellatij vel Palas nominabatur; quod Marcellinus libro decimo octavo, de Iuliani in Alemaniā transitu loquens, his verbis exponit: Statimque difficultate omni depulsa, ponte con-  
*Neccarus, Nicarus.* strato, sollicitarum gentium opinione prauenta, visus in Barbarico miles per Hortarij regna transibat intacta; Vbi verò terras infestorum etiam tum tetigit regum, vrens omnia rapiensque per medium rebellium solū grassabatur intrepidus: Postque sepimenta fragilium penatum, & obruncatam hominum multitudinem, visosque cadentes multos, aliosque supplicantes: cum ventum fuisset ad regionem cui Capellatij vel Palas nomen est, vbi Terminales lapides Alemanorum & Burgundorum confinia distinguebant, castra sunt posita. Hæc aliaque apud eundem scriptorem lecta fati-  
*Palas vocis etymon. Pal. Lant. Capellatij nominis ratio.* declarant, quæ gens inter Mœnum & Palatinum ad Rhenum habitavit, quæ item inter Neccarum, quem nonnumquam Nicarus vocant, & Mœnum Germaniæ interiora id temporis possederit: Nomina certè Palas & Capellatium Theutonici sermonis peritis aperiunt, ea parte terminos fuisse constitutos, & ad eos illa fieri solere quæ in hostilium gentium confinibus magno transeuntium periculo plerumque semper contingere scimus. Bene à Marcellino annotatum, hac in regione Terminales lapides fuisse, quando *Pal-lant/* vnde Latini Palas fecerunt, hoc ipsum Germanis significet. *Pal* enim pro limite quouis vsurpamus, maximè pro lapide in terram de pacto ad agrorum terminos indicandos. *Lant* autem regionem esse in eadem lingua æquè cognitum, ita vt *Pal-lant* regio sit in quo Terminales lapides sunt defixi. Capellatium alterius rei dat significationem quæ limitaneis regionibus non rarè solet adesse, vox facta ex eodem sermone in quo *Cappe-lat/* idem est quod, penulæ desertio, si vocabulum hoc Latinus admittat, vel superioris vestis deliquium, siue penulam relinque: Frequenter enim regionum fines grassatoribus infestantur, eo quòd inde vel huc vel illuc, pro eo ac scelus in alteram ditionem designarunt, confugere promptum sit. Sunt & hodie in Germania loca quæ similiter atrociniis obnoxia similes sunt sortita nomenclaturas, nec mirum inter Alemanos & Burgundos iter tutum non fuisse, cum vtraque gens Germana esset, nec aliena sapere, modò extra fines id fieret, quod ad confinia est facillimum, in turpibus haberet. Quamobrem non malè conueniunt Palas & Capellatium, quod Rhenanus non videtur animaduertisse, propterea quòd vocabula hæc Germanica apud Sueuos & huius ætatis Alemanos sint obsoleta, licet nobis sint in primis vsitata. An verò Palatinatus inde nomen acceperit, vti Rhenanus statuit, mihi necdum liquet; quòd si acceperit, integra dictione Germanica *Palants graf* diceretur, à qua *Palas* fieret, concisione non infrequenti; ad quam quidem interpretationem non puto discessuros, quibus magis adlubescit, si comes Palatij dicatur. Ex eadem tamen origine & Palatium & *Pal* nascitur, à *De Pal* videlicet, siue per tenuem, *De Pal*; quod est, conseruo; quia limes siue terminus agrorum fines conseruat. Palatium item olim *Pallant/* quasi *De-hal-lant/* dicebatur: vnde nobile Pallantæum apud Romanos remansit. Principis enim & summi magistratus domus siue curia omnes suas cogitationes, omnia dicta, omnia acta eò referre debet, quòd salus regionis conseruetur, in quibus & Terminus est omnium eorum, quæ vel publicè vel priuatim cuique sunt agenda, ita meritò optimaque de causa Pallantæum, vnde Palatium lenitatis gratia factum, vocetur. Atque hæc obiter de *Pal* voce Cimbrica matrice vocabuli Romani, ex occasione lapidum terminalium, qui Palant nomine intelliguntur. Non diffiteor eosdem etiam Marcas vocari in eodem sermone; sed maior vis est significationis in conseruando quàm in considerando, quorum illud *Pal/* hoc *Mart* intelligenti notat; eoque factum, vt quamuis vtrumque nostratibus cognitum sit, illo tamen malint pro termino quàm hoc vti; vtpote quo moneamur id genus lapides minimè conuellendos, sed vt ipsi fines conseruant, ita summa religione eodem in loco, eodem in statu, eademque firmitate perpetuò conseruandos. Quemadmodum porrò ex eisdem natalibus palatij nomen deriuatur, ita similiter magistratum, principem, eiusque comites hortatur, ne legum, morum, consuetudinisque Termini moveantur: quorum firmitate Reip. salus continetur. Sed iam ad tres capellas Martialis vocat. Constat modò Burgundos inter Neccarum & Mœnum Alemanis ad Rhenum habitantibus finitimos fuisse: quousque verò interius sedes extenderint, de numero gentis existimandum:

dum: quæ tanta fuit, ut & Gotis diutiffimè refifterint, & ab iis tandem patrio folo eiekti contra Alemanos ita res gelferint, ut domicilium fibi in eorum terra fixerint. Erant autem Burgundi olim vltimi Germanorum, gente Vandali, ad Viftulæ vltorio-  
 rem ripam, ab eo nomen fortiti, quod ferè omnes fuos pagos & vicos contra Go-  
 thos; qui tum totam Poloniam, Walachiam, Transiluaniam, Podoliam, & finitima  
 loca tenebant; arcibus munire cogentur. Nam *Burg-woinder*, vnde Burgundus,  
 cum notat qui castrum fiue arcem habitat; qua de re, quamuis caftellis fuo depulfi &  
 priſcis fedibus exacti eſſent, nomen tamen antiquum ad hunc vſque diem retinue-  
 runt, ab aliis longè caſtellis id adepti quàm Oroſius & pedanei eius arbitrentur. Aga-  
 thias dum Burguziones vocat, indicat Burguzios etiam fuiſſe vocatos, id eſt, caſtella  
 pro domibus habentes. Sed de his alibi. Quando pulſi à Getis ſiue Gotis fuerunt,  
 Mamertinus in Panegyrico ad Maximianum clarum dat ſignificationem: Goti, in-  
 quit, Burgundios penitus excidunt. Rurſum pro victis armantur Alamani, & mox Bur-  
 gundiones Alamanorum agros occupauere, ſed ſua quoque clade quæſitas in Ala-  
 mania terras amiſere, ſed repetunt. Hæc verba cum Marcellini relatu comparata,  
 demonſtrant, Diocletiani tempore terris ſuis Burgundiones pulſos fuiſſe; & dum  
 Alemanni ſeriùs arma pro iſtis ſumunt, contra eos iſtos quos iuuare debuiffent, con-  
 uertere coguntur, quo ſua tueantur; quo in certamine dum variè pugnatur, tandem  
 id conuenit, ut Burgundiis agri darentur certis limitibus incluſi, non illi quidem  
 Rheno contigui, ſed exiguo interuallo inde diſtantes. Cùm igitur validiſſima gens  
 fuerit, & Alemanis non impar; conſentaneum eſt rationi, eam longiſſimè à Rheno  
 Germaniæ intima tenuiſſe; quod & ipſe itineris ductus demonſtrat. A Viſtula enim,  
 vltra quem à Ptolemæo collocantur, per vetera Marcomannorum loca ad Bohemicos  
 falus pulſi fugatiq; videntur, atque inde ad fontes Sala & Mœni perueniſſe: vnde  
 ſecundùm Mœnum loca Alamanorum ferè ad ipſum vſque Rhenum occuparint.  
 Hinc liquet, totam panè Franconiam, & fortaiſſe magnam partem Wirtenbergendiſi di-  
 tionis ad vallem vſque Ioachimicam & Bohemorum ſiluas ab iſtis fuiſſe in poteſta-  
 tem redactam. Scimus de plurimis exemplis, auſpicata nomina in primis placuiſſe,  
 & inter ea maximè quibus non bonum modò omen, ſed ſtadium etiam aliquod gen-  
 tis ſingulare contineretur; quo in genere, ſi vllum aliud, hoc certè, de quo quæritur,  
 vnum eſſe de primariis oſtendam. Quapropter non video à quo Sala flumine Salij  
 vocati dicantur, quod illis accuratè annotandum diſtinguendumq; fuiſſet, qui ci-  
 tra dubitationem aſſerunt Salios à Sala dici. Non equidem ſatis memini an apud  
 Rhenanum, an apud alium legerim, at legiſſe memini, ex eodem monte Mœnum  
 & Salam effluere; hunc quidem in Septentrionem, illum verſus Zephyrum: de  
 quo Sala ſi nomen à Francis ducant, ingentibus terrarum cæliq; ſpatiis aberrant.  
 Scio Paullum Æmilium in viſa Caroli Magni ſic eorum ſententiam accepiffe, ut à  
 Sala in Albim ſe exonerante Salios dictos exiſtinet, quem Lazius in gentium migra-  
 tionibus videtur ſecutus, dum Francos à Friſiis ad Thuringiæ fines Salamq; deducit;  
 quandoquidem hic annis per Thuringorum ſiluas in Saxoniam fertur. Hos, & ſi  
 qui alij idem ſenſerunt, longè credo ab eius opinione reſceſſiſſe qui primus Saliorum  
 nomen, quiſquis tandem is fuerit, à Sala deriuauit. Ignorarunt nimirum, aut ſaltem  
 ignoraffe videntur, alterum in Germania Salam eſſe, qui non exiguo tractu Franco-  
 niam perlapſus, annibus etiam aliquot priùs auctus, Mœno ſeſe miſcet inter Wirt-  
 burgum & Tuberis oſtium ad Vrfas ſeſe magno ſinu ſelectenti, ut hoſpiti fluuio exci-  
 piendo latus occurrat. Quamobrem ſi Salij à Sala nomen fortiti eſſent, ab hoc;  
 non ab altero è ſaltu Bohemico in Thuringicum delapſo veri multo ſimiliùs voca-  
 ti dicerentur. Verùm cùm oſtenderit Ammianus Burgundos id temporis interiora  
 hæc Germaniæ loca tenuiſſe, additumq; ſit à me Mamertini teſtimonium, quo per-  
 ſpicuū ſit, Alemanos non Francos vetuſta poſſeſſione ab iſtis depulſos fuiſſe, non video  
 qui veritati conſonare poſſit, eos Francos qui iam tum Salij vocabantur & Taxandriam  
 è locis ſuis inuaſiſſe & occupaffe ſcribuntur, à Sala nomen accepiffe. Docendum fuiſſet  
 iſis qui ſic ſenſerunt, Francos ante Alemanniæ hanc partem quàm Burgundos occupaffe:  
 quod quàm procul abſit ab eorū omnium conſenſu quos hætenus ex antiquorū claſſe  
 teſtes denunciaui, ſi quis non animaduertit, cum eo fruſtra plura verba commutem,  
 & eſt

*Burgundi qui  
& vnde au-  
di.*

*Burguziones.*

*Goti Burgun-  
diones ſuis ſe-  
dibus pellunt.*

*Burgundiones  
à Gotis pulſi  
qua loca oc-  
cuparint.*

*Salam &  
Mœnum ex  
eodem fonte  
fluera.*

*Sala aliud.*

*Salios à Sala  
fluuio Francos  
non eſſe no-  
minatos.*

Bucinobantes.  
Fraomarixs.

Franci cur  
Allemaniam  
subingarim.

Sal.  
Sal.

Salt.  
Hal.

Sal/ero.

Sal/aula.

Saluen.  
Sals.

& est alioquin clarum ex Ammiani libro vicefimo feptimo, Burgundos sub Valentiniano eisdem adhuc locis confedisse, quos contra Alamanos Cæsar excitat; tantum abest, vt Franci Alamanis hac parte confines essent. Quid, quod idem libro decimo nono refert, è regione Maguntiaci Bucinobantes gentem Alamanam habitasse, cui Valentinianus Fraomarium regem dedisse narratur, & eundem paullo pòst in Britanniam amandasse; vt tribunus ibi esset Alamanorum, quorum magnæ erant in ea insula copix Romano salario aduersus Barbarorum incursiones euocata? Nulla tunc illis locis erat Franconia, imò ne somniabant quidem adhuc Franci sese illa Germanix penetralia vel inuasuros vel occupaturos vllò seculorum; quando clara veterum testificatione demonstratum sit, non aliud illis tum in votis fuisse, quàm vt Gallix parte potirentur. Hanc continuò vexabant, in hanc excurrabant, huius secundo solo aratra parabant, huius clementiori calo inhiabant, ad hanc possidendam totis & animis & viribus rapiebantur. Multo pòst de Alamania cogitatum, quam imperij potiùs dilatandi & Gallix tutò retinendæ quàm fertilium agrorum cupidine subiugarunt, vt mox latius docebo. Et temporum rationem omnem, & gentium vetustas sedes, & earum intervalla turpiter confuderunt, totamque Francorum perturbarunt antiquitatem, ne dicam sustulerunt, qui vel à Sala in Albim, vel à Sala in Mœnum delapso Saliorum nomen deriuant: cuius originem in aliis locis quæri oportuit, in quibus cum sic primùm vocarentur habitasse scribuntur. Reiecta igitur hac sententia, vt absurda, vt idoneis veterum testimoniis contraria, alia ratio quærenda, quæ prisca fidei scriptis non aduersetur, sed potiùs ex iis oriatur. Erit quidem hac in re coniecturis dumtaxat agendum, vt in ceteris omnibus de quibus nihil sani proditum habemus, at illis quæ prisca gentis & institutis & sedibus & moribus & ceteris quæ inde sequuntur consentiant, aptaque videantur. Primùm ergo considerare oportet, quid Sal/ quid Salt/ quid Saltic notet; quò ductu signorum ad veritatem pateat accessus. Sal vocali breui idem est quod Latinorum Sal, quod hi à nostratibus, non hi ab illis, petiuerunt; quandoquidem apud nos, non apud illos, recta nominis ratio inuenitur. Sal enim dicitur vel simplice adspiratione in sibilum mutata, vt sit ex Hal Sal/ vel compositione ex So & Hal/ quasi Sohal; & elisa vocali priore, Sal. Hal autem vox matrix significat idem quod conferuo, apud prisca ad salem notandum in vsu: quod Hal Saxfonum opidum, & Hal ad Oenum declarant. Vt enim alibi docui, minimè audiendi qui ad Græcos fontes hanc opidorum nomenclaturam deducunt, qui tantùm à veritate absunt, vt contra Græci à lingua nostra nomen suum quo Salem ἄλα vocant, sint mutuati: quod ex Platonico axiomate quitiis promptè colligat, qui vtriusque modò sermonis sit peritus: Nomen, nempe, duabus pluribus/ue linguis commune in ea lingua natales suos habuisse in qua recta eius ratio inuenitur. Nam quis est tam insulsus, vt nesciat salis eum primarium mortalibus vsu esse, vt res per se corruptu faciles conseruet? quæ ratio cum vernaculo nostratum, non Græcorum aut Latinorum aut alterius gentis sermone debeat, num vltra dubitari potest, cuius hæc vox ab origine prima sit dicenda? Verùm quia varia sunt conseruandi genera, ad varios etiam vsus vocabulum hoc nostrates accommodarunt, ad distinctionem interim exigua facta mutatione. Vt enim antiquissimi Hal pro sale dixerunt, ita recentiores certa ratione moti, Salt eandem rem nominarunt; quò nimirum Hal maneret in significatione eius ædificij in quo diuersæ merces ab omni iniuria seruantur. Deinde quia Sal verbum etiam esset pro eo quod Latini dicunt, Ero, quia necesse est ea conseruari quæ erunt, ambiguitatis vitandæ causâ Salt/ non Sal pro Sale dicimus. Et in his quidem vocalis breui tempore pronuntiat. At quò plura ex eodem fonte vocabula deriuentur, eandem vocalem in alia voce producimus, vt Sal pro aula dicitur; qua laxissima pars domus intelligitur, quòd ea plurimos homines à cæli iniuriis feruet. Iam quemadmodum Pallantæum à Pe-hal-iant dicitur, quo regionis conseruatio denotatur; ita apud quosdam Sal etiam pro principis domo vsurpatur, eo quòd hæc tota comparata esse debeat ad subditorum conseruationem & salutem. Quid; quòd & ipsa Latinorum Salus ex eadem surpe ducit ortum? Nam quid aliud Salus est quàm conseruatio? Hinc & Saluo & Saluo, quorum hoc salutem habere, illud dare notat. Nobis Saluen peculiari quadam notatione ponitur pro vnguento aut oleo curare, & Sals pro vnguento, propterea quòd sicut Sal carnes mortuas, ita vnguenta viuas confet.

conferuent. Siue ergo totam Principis aut magistratus domum, siue eam ipsius partem in qua ius populo dicitur, *Saal* vocemus, id saltem constat, à conseruatione reip. nomen tributum fuisse, & tempus in eo produci quod in *Sal* pro condimento corripitur; quò confestim eo audito intelligatur longum tempus populi saluti principes & ceteros magistratus impendere debere. Id vtinam satrapæ quidam cogitarent, qui tempori perdendo, vt dicunt, & verè dicunt, quasuis occasiones quærunt, ea vna excepta, quam solam tenere oportebat. Potant, scortantur, aleam ludunt, Primaleones & Amadisios leccitant: quiduis potiùs faciunt, quàm vt se publicis curis dedant, & dum dedunt non id agunt, vt populum seruent; sed vt exhauriant. Horum domum num rectè *Saal* vocabo? Minimè gentium, si nominis sequar rationem. Nec regis nec cuiusuis alterius principis domus hanc nomenclaturam meretur, nisi populi salus in ea consistat. A *Saal* Saalich. pro conseruatione fit *Saalich* pro eo qui conseruatus est, & eo quod conseruat: ita vt id quod beat, & is qui beatus est eadem voce nominetur. Vtinam quotquot in aula versantur & ipsi beati essent & alios bearent, vt aula tandem verè *Saal* diceretur, & aulicus non sibi tantùm, sed aliis etiam omnibus *Saalich* esset, id est, salutem adferret. Ab eadem ergo radice *Saal* & *Pallantæum*, vnde *Palatium* factum, pullulauit: cum extra controuersiam sit, *Sal* ab *Hal*/quod est conseruo, & inde *Saal* deriuari, & ab *Hal* item fieri *Behal* siue *Behal*/ & inde componi *Behal-lant*/ & mox *Pallant* pro regionis conseruatione. Nec aliunde *Pallas* vrbium custos & tutelaris omnium ciuitatum dea nomen duxit. Sed hæc alibi opportuniùs. Ceterùm *Sal* vocali longa nullo discrimine pronuntiationis pro alia etiam re vsurpatur, pro sella nimirum equestri, quam duabus syllabis *Sadel* vocamus, à *Sat*/quod est sedebat. Posset quidem in scribendo *Sael* pro sella, & *Sadel* *Saal* pro aula poni; sed tam exiguum in proferendo discrimen sentitur, vt eadem vox esse videatur. *Sal* præterea vt verbum vsurpatur producto item tempore, pro eo quod communiùs, adiecto augmento syllabico, *Se-fal*/ & Latine persoluo debitum, interpretamur, qualecumque tandem debitum sit, & qualiscumque eius solutio. Nunc igitur ad *Saliorum* nomen. Non vna sanè ratione Francis id placuisse credo, sed multiplici; & in primis quidem quoniam post varios casus & plurima suorum totiusque gentis discrimina tranquillum domicilium sibi acquisuerunt, non par modò priori è quo pulsi fuerant à *Chaucis*, sed illo etiam longè beatius, propterea quòd vltra latus agros, quos ad *Rhenum* *Bructeris* extorserat, illam etiam regionem occupassent, quam *Romani* antea ipsis negauerant, quæq. viam ad *Oceanum* diuitiarum patrem aperiret. Hac igitur in potestatem redacta, meritò se *Salios* vocarunt, non de præsentis tantùm felicitate læti, sed futuram quoque, quam mare esset daturum, iam tum certa spe præcipientes, quæ quàm ipsos frustrata non sit, consecuta mox tempora docuerunt. Præterea quia planam regionem habitandam sibi armis vindicassent, maximè parte ea quam *Romani* vacuam antè seruarunt, eoq. esset plurimum in equite præsidij futurum; primariam sibi curam esse voluerunt, vt equitio abundarent, cuius maximam commoditatem habebat tum propter sua, tum propter pascua vicinorum. Verùm quia finitimos *Batauos* habebant, qui & equestri disciplina magnam gloriam essent consecuti, & *Romanis* militarent; & ex aliena parte *Tenchteros* nullis equitibus in *Germania* secundos: eoq. vererentur, ne impares viribus vix possent vel agros vel honorem tueri, auxilium sibi ab ingenio contra hostium robur aduocarunt. Cùm enim animaduertissent nec *Romanos*, nec alios, vt optimos equos haberent, non posse tamen in iis ita securos tutosque confidere, vt non facillimè deturbarentur, & delapsi agrè conscenderent; sedem sibi excogitarunt, quæ non firmamentum tantùm sessori præberet, sed muniret etiam inguina, ventrem, & quicquid circa os sacrum vel antè vel retrò vulneribus patèret. Huic vtrimque firmissimis loris annulos ferreos appenderunt, quibus pedes haud secus firmarentur quàm si in solo constitissent. Totam autem machinam sic dorso equi accommodarunt, vt infima pars equo ephippij mollissimi loco esset, & pars superior sessorum non suauiter tantùm, sed tutissimè etiam contineret, atque tota cingulis robustissimis equi ventrem arctè complexis alligaretur. Videtur autem id ab elephantorum turribus, quibus *Romanos* vti viderant, mutuati; inuentionis modo vt facillimo, ita à *Græcis*, *Romanis*, & ceteris nationibus tum temporis necdum animaduerso, aut saltè ad opus applicato. Hinc itaq. non superiore modò ratione *Salij* vocati sunt, sed hac etiam, quòd tellis equestribus

*Saalich.**Sal/**Sadel.**Sal/*  
*Soluo debitum.**Salium nomē*  
*quibus ratio-*  
*nibus sibi Frā-*  
*ci posuerint.**Sellam equi-*  
*strem à Fran-*  
*cis primūm*  
*inuentam.*

Sal. He.

equestribus vterentur; quoniam *Sal-lie* ad verbum populum significet equestri sella vrentem. Et hæc sanè posterior caussa eò potior videtur, quòd & à peculiari gentis inuento nomen ducat, & Francos ab equestri dexteritate & robore præ ceteris omnibus ferè nobilissimos idonea & fausta voce ominetur, & quod tam olim est ominata, id reapse pòst contigisse videamus. Prætereo, quamuis nec id artificio careat, & notatu non sit indignum, eodem sono aulam significari, ampliarum domorum & summi multarum gentium magistratus prænantiam, quem penes Francos & quondam fuisse, & hæctenus esse nemo ignorat. At id quod de sella equestri dixi, video nõ facile mihi concessum iri, eoq̄ue paulò diligentius discutiendum; quòd, si non demonstratione quod volo conuincam, at certè probabili ratione concludam. Quam ad rem primùm id videre necesse, num equestrium sellarum vsus non fuerit apud vetustiores quàm sit Francorum ad Rheni ripam & Oceanum commigratio. Nullam equestrem vel statuatam vel imaginem pictam inter antiquorum monumenta inuenias quæ sedis eiusmodi vel minimum habeat vestigiũ. Quòd si vel apud Romanos, vel apud Barbaros etiam in vsu tum temporis fuisset, haud dubiè inter spolia, in quibus nihil ferè omissum, aliquando inueniretur: Ephippium autem illius ætatis stragulum quadrangulum fuit, quo equi dorsum internebatur; quale in Antonini statua licet videre, qualique hodie famuli equos aquatum ducturi insidere solent. Xenophon monens vt equo, siue nudus is sit siue ephippio stratus, quàm rectissimè insideamus, non veluti in sella sedentes, duo simul indicauit, nec semper ephippio equites vti solere, nec tale ipsum fuisse vt sedem præberet aliam, quàm si nudum quis equum conscendisset. Suadet ille quidem vt sic fiat, ne vel equum vel fessorem lædat: sed illa addit de quibus facillimè colligas, minimè cum sella nostra conuenire. Ascendentem enim vult manu sinistra vnà cum habenis iubam tenere, ne frenum inter adscendendum adducat; deinde vetat, ne genu dorso equi impingatur, quorum vtrumque frustra hoc tempore alij iubere tur quàm ei qui aut nudum equum, aut stragulo dumtaxat coopertum cõscendit. Iam in equestri armatura describenda diligenter obseruari vult, vt ex thorace alæ siue pinnae sic dependeant, vt iis inguen & pudenda vndique bene secureq̄. muniantur, ephippij ad hunc vsũ nulla facta mentione, quod alibi accommodauit ad equi non equitis corpus muniendum, nisi quòd pro femoralibus ei esse dicat, infra quæ tibias & pedes vult propendere; quas partes solidiore corio, è quo soleæ fiunt, muniri iubet. Quis hinc non videt sellas nostri temporis longè alias esse quàm fuerint ephippia, adeoq̄ue nihil cum illis habere commune præter infimam sui partem qua equi dorsum tangit: tametsi ne illam quidem profus similem, cum in sellis caua fieri possint, vt parte quapiam equus non tangatur. Laudat idem spinam dorsu supra armos paullo elatiorem, quoniam ea securiorem sedem equiti præbeat. docet præterea quòd alterum alter ex equo detrahere possit, ita vt & ex illo & ex hoc facile cernas, longè aliud ephippium, aliud sellam nostram esse. Vtile commodumq̄ue censet equi curatorem eum habere, qui Persicum ad morem dominum in equum tollere norit, nec in adscendendo, siue à dextra siue à sinistra id fiat (nam ad vtramque rem assue fieri equitem vult) nullam omnino facit mentionem aut ferrei annuli cui pes inseritur, aut lori ex quo dependet, quorum adminiculo & facillimè in equum insilimus, & pedes & tibias continemus; cum ille tibias perpetuò laxas pendere velit, nullius conscius in quo sese firment. Quid multis? cum hac ætate vna inter præcipuas equitis curas sella esse debeat, nec citra huius firmam adstrictionem fidis fasciis commissam vlla sit in equo aut securitas aut firmitas, & magni referat quo modo tibias in sustentaculis suis siue oculis ferreis consistant, sitq̄ue etiam in sella & inguinum & ventris & femorum & inferioris dorsu maximum munimentum, nihilq̄ue horum Xenophon tradat, omnium reliquorum ad minutias vsque diligentissimus exactor, neminem fore puto qui eius ætati sellam nostram notam fuisse dicat. Nec soli Græci tum temporis caruerunt & sella equestri & stapedis, vt in re noua nouo vtar vocabulo; sed Persæ quoque & Odrysi & ceteræ gentes, quas hic auctor vel in prælio contra magnum regem, vel pòst in longo illo difficillimoq̄ue itinere, quo Græcos singulari & vix credibili virtute domum reduxit, cognouit. Quæ enim fuit in re militari, & præsertim equestri, diligentia, minimè silentio præterisset, si quid melius, commodius, securiusq̄ue apud exteros quàm apud suos cognouisset. Neque porriò,

Romanis

*Ephippia veterum qualia fuerint. Equestris disciplina Xenophonis præcepta.*

Romanis rebus florentibus, horum usus vel apud Gallos fuit vel apud eos Germanos, quos Romani aut deuicerunt aut militiæ suæ inuictoriarunt: quandoquidem si fuisset, & in spoliis eorum monumenta essent, & ipsi tanta commoditate quantam apud alios vidissent, minimè carere voluissent. Erant enim Romani, teste Polybio, optimi meliorum imitatores; & quæ apud alias gentes vtilia nouissent, ea ad suos usus facile trahebant: ita ut equestrem armaturam totam à Græcis sint mutuati, sua qua prius utebantur prorsus reiecta. Quamobrem nec Gotis, quos sub Dacorum & Getarum nomine Romani de multis præliis & victoriis optimè norant, nec Germanis, quos aut Cæsar in exercitu habuit aut post eum imperatores, inuentio eorum adscribenda. Posset cuiuspiam videri de nomine sellæ Latinorum inuentum fuisse, nisi apertè verusta marmora reclamarent, & huius vocis in equestri instrumento usus apud veteres non esset receptus; adeoque ipsum etiam stragulum à Græcis acceptum; uti nomen ephippij satis ostendit. Nec memini sellæ nomen apud vetustiore Vegetio legere, qui Valentiniani principatu floruit; eoque crediderim circa eius ætatem apud Romanos sellam in usum venisse, nec multò antè Germanis cognitam. Isidorus quoque ad annum sexcentimum tricesimum clarus scriptor ceteris equestribus instrumentis sellam item annumerauit. Suspicio ergo à Sæcl Latinos & ceteros Romanisantes in Sellæ nomen venisse, vicinia vocum inuitatos, alioqui mansuros in ephippij nomenclatura, apud veteres approbata. A Germanis enim sellam & stapedas inuentas esse apertè indicat nomen Staffa, quo Itali & Galli stapedam appellant, quæ vox composita est è particulis duabus, geminum instrumenti usum notantibus, sed in vnam syllabam per concisionem contractis. *Sta-hes* enim integrè diceretur: quarum vocularum prior standi habet notationem, posterior alleuandi; quoniam stapeda & conscendentem subleuat, & in equo stantem firmat. Sed de *Staf* quo generatim scipio notatur, plura in hieroglyphicis. Hic satis esto stapedam perinde equitem firmare atque scipio peditem firmat, eoque ab hominibus nostris vocem communicatam fuisse, non tam ad formam quàm ad usum dirigentibus ratione. Romani equites solis perizomatis induti erant, nullo thorace muniti, quò faciliores ad descendendum & insiliendum essent; post Græcos imitati tutiores quidem thoracibus erant, sed ad subsiliendum non æquè prompti. Hinc factum ut in viis magna & cura & impensa stratis lapides erecti starent, veluti suggesta quædam, quibus conscensis facilis esset in equum non iam saltus, sed transgressus. Celebratur plurimum hac laude à Plutarcho C. Gracchus, quòd non solum insignem & diligentissimam operam viis impenderit, & lapides singula passuum millia distinguentes addiderit, sed illam etiam commoditatem adiecerit, ut non magnis intervallis lapides starent ad equos conscendendos accommodati, quibus fieret ut seruo in equum subleuante nihil opus esset. Petrus Victorius in alterius Variarum lectionum tomi libro decimo quinto, ut verè annotauit veteribus Staffas non fuisse hoc ipso Plutarchi loco ad fidem faciendam accersito, ita nescio quòd sibi instrumentum somniat, quo homines in equos soleant attolli, quòd ἀναβολία Græci vocarint. Viderit ille fortasse argentatum illud ferulorum Hispanorum, quo duo famuli matronas in mularum aut equorum dorfa tollunt, atque inde collegerit eundem Romanis olim morem fuisse. Verùm quò minus mihi suum hoc commentum probet, facit cum ipsa vocis analogia cum aliis ad hominum officia significanda factis, quales sunt γραφεύς, γραφεύς, ceteraque id genus plurimæ, tum Xenophontis doctrina, sic equisonem instrui iubentis, ut dominum in equum ad morem Persicum tollere condiscat; ad quòd munus Tamarlano præstandum, Turcorum imperator Paiazetes dorsum suum captiuum commodare coactus fuisse narratur. Paiazetes igitur ἀναβολίης pace Victorij mihi dicendus: instrumentum verò illud quòd quatuor manubriis comprehensum mulieres in equarum elunes auersas leuat, ἀναβολίον vocetur. Nunc quando staffa Germanorum est vocabulum, par est ut existimemus ab eisdem quoque usum earum inuentum fuisse; non illum quidem à Sueuis, quorum moribus nihil turpius aut inertius habitum fuisse Cæsar scribit quàm ephippiis uti, tantum abest ut sellas ad eos ut auctores referamus. A quibus igitur? Certè non ad illos quos multò ante Valentiniani principatum Romani nouerunt, cum alioqui eorum sese subito imitatores præstitissent; neque etiam ad eos Francos qui sub prioribus imperatoribus equo meruisse scribuntur: cum par ratio vetet ne id cogitemus. Quos ergo

Staffa.

Stapeda.

Staf.

ἀναβολίης.

Tamerlanes  
Paiazete cap-  
tiuo ἀναβό-  
λιος vice u-  
su.

faciemus inventores? Eos nempe qui eo ipso tempore innotuerunt, quo primum sella equestris usum Romanis auditum fuisse legimus. Fuderunt Franci ante Valentinianum, ut docui, satis noti; non solum illi qui stipendia faciebant, aut datos agros in provincia Germanica armati arabant, sed ceteri quoque qui quotidianis propè excursionibus Bataviam & viciniam vexabant. Verùm Valentiniani ætate ita vires eorum inualuerunt, ut tum demum nati, & nulli antè fuisse viderentur. Hinc eorum fabulosa commenta qui ad hunc principem Francorum nomen referunt, vel ut auctorem, in quibus est Ado Viennensis, vel datorem occasionis: quia videlicet tum primum se asseruissent in libertatem, omni vectigalium onere depulso. Hoc autem imperante primum equestris sella usus innotuisse videtur, quoniam nemo eius ante Vegetium fecerit mentionem, & fecit hic quoque mentionem tantum, ut perspicuum inde fiat, tenuem adhuc eius apud Romanos & notitiam & usum id ætatis fuisse, quæ si magna fuisset & insignis, minime commissurus hic scriptor erat, ut non diligenter in præceptis institutisque militaribus sellam instrueret atque ornaret. Iam paullo antè, Iuliano nimirum Principe, Saliorum indem nomen auditum; quo fit ut credam, sellam ad illius ætatis inventionem pertinere, & eos esse primos auctores qui nomen inde sumpserunt. Ut autem fabulis veritas sæpe solet, veluti larua quadam, occultari; ita hinc mihi de vectigalibus à Francis excussis commemoranti cogitatio subit, fieri potuisse, ut vacuos Romanorum ad Oceanum agros Franci primum certo tributo sibi compararent, atque ab hac solutione Sal-lant, id est, regionem quæ vectigalia soluat potuisse nominari. Post verò cum iam equitio plurimo diuites euassent, sellamque ultra Romanam armaturam equo aptassent, vectigalia consueta negasse, fretos nimirum nouo genere pugnandi, quo tanto essent futuri superiores, quanto plus sella quàm ephippiū haberet firmitatis. Quòd si quid Romanis autem tribuissent, iam deinde esse exacturos tantūdem & par pari relatueros, quod Salen Germanis dicitur, & id quidem facturos eius instrumenti equestris ope, quod Sal vocabant: atque hinc non vna ratione Saliorum nomen ipsis arrisisse. Et hæc quidem de coniecturis, quas inde cõcepi quòd ea regio quam Romanos vacuam sibi seruasse modò sæpius dictum, hæctenus Sal-lant vocari sciamus, certoque deprehensum sit ex Marcelino, Salios ad Rheni infimas partes habitasse longè gentium, montium, saltuum, fluminum à Sala remotos. Qua etiam de causa ipse populus regioni, non regio populo nomen dedit; non vna illud quidem ratione factum, sed illa tamen potissimum, quòd sellas primi equis aptassent, à quo Sal-lie populus sellis utens significatur, & Salingi perinde atque Flamingi dicuntur. Non indignum notatu, ad Rheni hanc ripam antiquissimam Staffam, siue Stapedam maui, inuentam nuper fuisse, quæ ferreo loro è sella dependebat argenteis lineolis per ferrum discurrentibus, mira arte nodos & nescio quas figuras, quæ præ vetustate erant exesæ, facientibus. Hac certè non facile crediderim vetustiore posse inueniri. Erat ea sic facta, ut tota conuerti non posset, ne si pedi semel excidisset, difficilis in eam esset regressus: habebat præterea parte sui superiore, qua ex loro ferreo pendebat, magnum ferreum nodum, qui tibiæ partem inferiorem dolore afficeret, si pes totus in staffam fuisset immisus: quæ res eo conducebat, ut anteriore dumtaxat pedis parte stapeda premeretur, ne si lapsus equus esset, pes expediri nequireret: in quo quantum sit periculi, neminem ignorare credo. Ferreum autem lorum erat, ne posset in pugna amputari, atque ita totum tolli firmamentum. Huius staffæ vetustatem atque formam cum aliis testibus docere possum, atque iis tot quot Antuerpiæ eam apud antiquarium nostrum aurifabrum viderunt, tum vnus satis est Læuinus Torrentius Brabantix archidiaconus, qui reliquam omnis suæ eruditionis elegantiam quam summis est æqualis, carminis suauitate sic superat, ut priscorum primariis nihil cedat. Salte porrò, dū à Sal sellam notante descendere intelligitur, quòd sellam decet, signat; ut formationis analogia cuius sermonis nostri nõ imperito demonstrat. Lex ergo Salica dicitur quæ ea sancit & iubet quorum obseruatio maximè pertinet ad Sellæ equestris dignitatem tuendam. Mos enim est nostratium, antiquis instrumentis ea adscribere, quæ spectant ad eum qui utitur instrumẽto: ut verbi gratia, cum dicimus, *Deusheit hoozt den bog, to*, id est, sedati mores & modesta humanitas decet arcum. Eadem loquendi formulâ etiamnum hodie sellâ se acquisiuisse dicunt, quæ quauis ratione equo sunt cõsecuti. Vernaculo igitur sellæ nomine equestris dignitas, eiusque officia capiuntur, quæ

*Sella equestris circa Valentiniani Imperatoris tempora primum inuenta.*

*Sal-lant.*

*Stapeda antiquissima ad Rheni ripam inuenta.*

*Salte.*

*Lex Salica que dicitur.*

quòd

quod primas inter Francos teneret, magistratus omnes omnesque leges dedit, quoniam ad supremi ordinis dignitatem sartam testamque omni ex parte, etiam minima, seruandam pertinerent, eoque Salicæ sunt vocatæ. Harum primaria fuit, in qua & columnen equestris ordinis, ut ad feminas bona equitibus alendis augendisque destinata non transirent; ne quod Sellæ proprium esset atque suum ad sexum veniret sellis ineptum; quam hac verborum formula Æmilius in Philippo longo expressit: In Terram Salicam mulieres ne succedant. quæ non solum de hac interpretatione nostra facilis est intellectu, sed apertam etiam secum adducit rationem; cuius vi iustitia æquitasque eius continetur. Terram enim salicam eam vocabant, quæ ad equestris ordinis dignitatem & in capite summo & ceteris membris conseruandam pertineret. Nec miretur quispiam hac lege regalia etiam iura fuisse cõprehensã; cum apud Francos equestris dignitas tantisper fuerit, ut ipsi etiam regum & ducum filij non antè insignibus eius donarentur, aut ad hunc honoris gradum adscenderent, quàm illustri aliquo documento dignos se hoc nomine graduque monstrassent: ut neminem eorum latere potest qui in præclatis Francorum equitum gestis, siue fabulosis siue veris, aliquando fuerint versati. Videntur autem Franci hanc equestris disciplinæ laudem à vicinis suis Tencteris didicisse, quibus Bructerorum sedes, quas occuparunt, confines erant: quos quibus verbis Tacitus celebret operæpretium vel ter audire. Tencteri, inquit, super solitum bellorum decus equestris disciplinæ arte præcellunt. Nec maior apud Catos peditum laus, quàm Tencteris equitum. Sic instituere maiores, posterius imitantur. Hi lusus infantium, hæc iuuenum æmulatio, perseverat senes. Inter familiam & penates & iura successionum equi traduntur. Excipit filius; non, ut cetera, maximus natus; sed prout felix bello & melior. Hæc de Tencteris ille: in quibus Franci illud mutarunt, ut maximus quidem natus filius præcipuum in equos ius successionis haberet, verum equestrem dignitatem virtute sua non successione adire cogere. Et, ut facile est inuentis addere, non solum Tencteros finitimos sibi æmulati sunt; sed sellæ etiam inuentione superauerunt: cui ea commoditas accessit, quod pascuis magis & planicie camporum abundarent, quibus rebus breui effectum, ut ad summum huius facultatis militaris gradum peruenirent, ceterisque omnibus, ut euenta docuere, præstarent. Præter autem quàm egregios se hac parte præstiterunt, hoc etiam rectè ab ipsis consideratum, maxime illud euitari debere, ob quod gens quæpiam excisa videatur. Quando igitur ipsimet sciebant, ob muliebris imperij impotentiam Bructerorum se victores fauentibus vicinis fuisse; hoc in primis sibi sciendum putarunt, quod femineum regnum à gente sua in perpetuum excluderetur. Lex igitur lata, qua diligenter cauere, ne Regalia iura vniquam ad feminam transirent: qua prouisam non solum id quod dico, ne muliebri imperio perinde atque antè Germaniæ magna pars subiicerentur; verum & illud, ne vniquam regium diadema externo homini obuinciretur: à qua qui recesserunt, contraria omnia sunt experti; iam muliebre iugum collo ferentes, iam externis principibus matrimonij copula aliunde adscitis subditi, & frequenter, licet nec locum nec patriam nec ciuitatem mutant, gentilis nominis honore spoliati; dum nouissimus quisque exterorum suam ditioni dotali nomenclaturam indere contendit. Videmus itaque Velledam, qua ad Reip. clauum sedente Bructeros Angriuarij exciderunt, occasionem dedisse, ut Lex Salica apud Francos vniuersi tum temporis consensu reciperetur, magno & insigni exemplo monitos, infelices sæpe exitus sequi vbi populi salus ex femina pendet. Naturæ consentaneum, ut quæ res equestribus sellis gerendæ, earum ductus & moderatio penes eum sit qui princeps esse queat & præmonstrator equestris disciplinæ. Hinc illa apud nos solennis testamentorum forma, qua cauere ut equus & sella & cetera ad sellam spectantia ad mulieres non transeant: quam non nobiles modò, sed omnes ferè generatim cuiusuis ordinis nostrates & in vltima volûtate testanda & in conuentione nuptiali describenda seruare consueuerunt; tanta semper cautio fuit, ne dignitati equestris, quam sellæ nomine indicare moris est, vel minimum detraheretur. Felices igitur Franci & verè, quod dicuntur, Salichi, quod non vicinos tantum Tencteros diligentissima equestris militiæ instructione sint æmulati, & alieno periculo Bructerorum ea declinarint quæ nocuisse ipsis videbantur: verum etiam ob id quod & sellam priorum inuentis adiecerint, solidum equitum firmamentum, & citis conseruationi, honori, di-

Salica lex  
primaria.

Salica terra.

Tencterorum  
equestris disci-  
plina laus.

Feminam vo-  
gnare cur  
Franci vultu-  
rins.

gnitatiq̄ue ita prospexerint, vt inde ad summum Christiani orbis fastigium adscende-  
 rint, & eos habuerint reges, vt nec Philippum, nec Alexandrum magnum, nec Cæsa-  
 rem, nec si quis alius his fuit vel par vel præstantior, in gente sua desiderarint: vel soli  
 enim, vt ceteros omittam, Pipini & Caroli tales se præstitero, vt neminem apud pri-  
 scos inter laudatissimos principes inuenias, cui non sint præferendi & rerum gesta-  
 rum magnitudine & singulari vitæ morumq̄ue probitate; quas ambas simul iunctas in  
 exteris frustra quaras, tamen omnes ad censum voces & duces & imperatores. Nunc  
 restat vt causa reddatur ob quam Salij nomen suum illi potius regioni dederint, quæ  
 secundum Rheni ripam, qua parte Iselæ nomen sumit, ad Oceanum pertinet, quàm  
 vetustis Bructerorum sedibus, quas non ita multo prius occuparunt. Ea licet in obscu-  
 ro, vt cetera pleraque nullis veterum monumentis prodita, delitescat; hanc tamen  
 apud me habet coniecturam. Cùm Franci cernerent longè difficilior periculosiusq̄ue  
 sibi fore bellum cum Romanis quàm cum Bructeris fuisset siquid ipsorum inuasissent,  
 totam eum agrum, quem limitaneorum militum vsui Romanus seruauerat, ei ordini  
 putarunt dandum, penes quem summum militiæ robur esset; quò eius virtute acrius  
 defenderetur: qua de re factum, vt à possessoribus *Sal-iant* / id est, regio ad fellam spe-  
 ctans, diceretur; quod nomen in hanc vsque diem seruat. Salij hac regione totius po-  
 puli sui cõsensu potiti, mox locum ad Oceanum in ripa Batavorum cis Isulam munie-  
 runt, quem à pugna, quam sibi assiduam cum Romanis Batavisq̄ue fore prouidebant,  
*Campen* nominarunt. *Campen* enim idem nobis est, dum vt verbum vsurpatur, quod  
 Latinis, pugnare; & *Camp* ipsa pugna: licet non absurdum eum sim iudicaturus qui  
*Champen* dici arbitretur, quasi *Champhauen* / & inde concisum esse *Champen*. Sunt autem  
*Champ* / aut potius & vsitatius *Camp-hauen* / portus vel campi vel belli: vnde Chama-  
 uis nomen, qui has terras ante Romanos tenuerunt.

Hinc paullo superius opidulū est in eadem sinistra ripa *Sallie* à Saliis nominatum, in  
 colle situm editissimo: cuius ciues multa quondam gesserunt præclare partim loci natu-  
 ra, partim atavorum virtute sibi hæreditaria, vt nomen pollicetur, freti. Nec procul in-  
 de *Wathem* opidum, quod ab odio vocarunt, quoniam certò scirent magnum odium se  
 Romanorum incursum; quò non solum dextram, sed sinistram quoque ripam occu-  
 passent. *Wat* odium & inuidia: *Wem* domus est. Nec fefellit eos hæc opinio, quæ quàm  
 vera fuerit, innumeræ clades vltro citroq̄. inter Romanos & Francos modò data modò  
 acceptæ posteriùs declararunt. Ex iis quæ de Panegyricis citauimus, facilis est coniec-  
 ctura, quoties circa hæc loca sit conflictum, Romanis propellere, Francis inuadere per-  
 petuò summa vi connixis. Exordium inde sumit regio ea quæ *Veluwe* nominatur, quam  
 nescio vnde nomen dicam accepisse, ex eone quòd satis esset, si quis per eam salua cute  
 transisset, ira vt *Vel-hout* sit, pellem serua; an ab eo quòd creberrimè castra castris op-  
 posita in hac fuerint, hinc Romanis tendentibus, hinc Francis, an verò quia Franci Ro-  
 manos hinc primùm vicerint, quoniam *Wet-hout* vtrumque significare possit, & castra  
 habere, & in prælio victoriam obtinere. Quòd si à *Wet-hout* deriuetur, duo iterum si-  
 gnari possunt, vel tutum securumq̄ue seruo, vel habeo venale: quorum vtrumque con-  
 ueniret Romanis loca ea aut vacua tutaq̄ue aduersus Francos seruare se dicentibus, vel  
 habere se ea venalia, sanguine videlicet atque cadaueribus emenda. Huic probabilita-  
 tem facit Geldrorum nomen; qui sic se fortassis inter Francos Salios nominarunt, quòd  
 hæc loca quæ à Romanis sanguinis pretio venum erant exposita, emere se velle profi-  
 terentur: *Gelder* enim emptor vocatur. Quòd si hoc commentum minus placet, at  
 saltem istud non displicebit, hanc regionem quæ nunc Geldria vocatur, cuius *Veluwe*  
 pars est, ita meritò potuisse nominari, quòd cùm in eam à Francis ventum esset, ex-  
 curendo dux militi & alter alteri diceret, serid iam rem agendam esse & magno con-  
 staturam: quoniam eo loco nunc versarentur, vt cum hoste manus esset conferenda.  
 Cùm enim instanter & omnibus neruis magna quæpiam res aut difficilis est agenda,  
 vulgò dicimus, *Wet getret*; id est, negotium vrget, ac serid instandum. Hinc *Wet Gelter-  
 tant* regio dicitur in qua crebrò locus fuit huic exhortationi & celeumati militari, quia  
 in ea vario euentu complura prælia sint commissa Et quæcumque tandem fuerit huius  
 nominis origo, id certè constat, hanc regionem eam esse quam primam Franci citra  
 Iselam Romanis extorserunt: quòd nec paruis laboribus, nec paucò sanguine ipsis con-  
 stitisse

stitisse nemo ignorare potest, nisi & historiae omnis sit ignarus, & virium Romanarum, quibus Germaniae limitem tuebantur. Non mala itaque ratione tota ea regio *Gelter-lant* / siue *Geltria*, dicitur, quae ab *Isulae* ostio exorsa, & per *Batauiam*, cui haecenus nomen manet, extensa ad illam vsque *Mosae* ripam pertinet quae *Castello Romanorum* in *Taxandriae* finibus sito opponitur: quandoquidem in ea inter *Salios* & *Romanos* infinita propè proelia sunt commissa, quibus vox haec *Het Gelter* egregiè conueniebat, tanta in hortando efficacia & vehementia, vt non plus dicas si sic dicas: vel hinc vita & fortunæ omnes amittendæ, vel fortiter pugnandum. *Francos* autem prius superiorem *Batauiam*, quae nunc *Betawue* dicitur, inuasisse; ac inde trajecto utroque *Rheni* brachio *Mosae* ripam occupasse, ex eo manifestum est, quod de *Taxandria* & *Castello* à *Francis* occupato *Ammianus* refert. Totus ergo hic tractus *Gelter-lant* vocatus nomen postea habitatoribus dedit, atque inde quoque opidum *Gelter* nuncupatum: quae regio post varios casus tandem titulum *Ducatus* accepit, parte sui superiore & media, quae *Batauiam* propriè vocatam comprehendit, insigniter beata, qua ab *Isula Oceanum* contingit, quaque regionem *Deluwe* complectitur horridior minusque secunda.

Verum non deerit fortasse qui me in eo reprehendat, quòd regionem quam *Tacitus* inter *Frisios* & *Rhenum* vacuam à *Romanis* seruatam fuisse narrat, *Isela* terminari; non *Rheni* eo brachio cui & *Rheni* nomen mansit, & *Rhenum* opidum debet nomenclaturam. Huic ego de temporum supputatione & fluminis permutatione respondebo, non eundem semper alieum fuisse, atque idcirco non satis certò statui posse, an à *Frisia* ad *Rhenum* vsque, cui *Rhenum* opidum adiacet, an verò ad *Isulam* tantum vacua loca in usum militum seruata extendere debeamus. *Tacitus* aliter, aliter *Plinius* *Rheni* ostia describit: hic tria facit, *Helium*, *Fleuum* & medium horum *Rhenum*; ille in duos amnes *Rhenum* fecat, & illi nomen cursusque vehementiam manere dicit quae *Germaniam* alluit, medij amnis nullam faciens mentionem. *Fleui* nomen *Mela* prior agnouit, & eiusdem nominis *insulam*; sed in descriptione planè mancus mihi videtur, suane an librariorum culpa ignoro. *Ptolemæus* item tria ostia ponit, quamuis in latitudine non horum modò, sed totius regionis, excedat veritatem, & longitudinem ostiorum *Mosae*, *Tabudæ* & *Rheni* perperam tradat; in orientali tamen *Rheni* ostio tantum nobis ad veri inuentionem adiumentum adfert, vt ex collatione ostiorum *Vidri* fluminis, quae per triginta minuta paralleli *Orienti*, & per viginti meridiani scrupulos *Arcto* propiora statuit, satis declaretur orientalius ostium illud esse quod nunc *Isela* vocatur, & *Vidrum* amnem nequaquam eum esse qui, *Reggo* prius suscepto, ad *Gelmuidam* se *Oceano* mergit; tamen si videam à nonnullis ita credi; sed eum qui *Groeningam* interfecat, & latissimo ostio in mare euoluitur. Neque enim *Gelmuida* tanto abest interuallo à *Rheni* ostio quantum à *Ptolemæo* annotatum; imò *Vechtus* & *Rhenus* ferè in idem ostium desinunt. Iam inter *Rhenum* & *Vechtum* nullum portum inuenias cui *Manarmanis* descriptio quadret; & est à *Ptolemæo* sic delineatus, vt longè inter *Rhenum* & *Vidrum* in mare protendatur, quod nullo modo inter *Vechtum* & ostium *Rheni* cogitari potest, nec est pars vlla littorum cui id queat adscribi, licet ad ipsum *Amsterdamum*, vel paulò magis ad subsolanum extremum, *Rheni* ostium fuisse fingatur. *Manarmanis* enim portus quadraginta quinque millibus passuum ad *Arctos* propius quam *Rheni* ostium accedit, nec interim tamen in longitudine differt: quò fit, vt situ illo quem *Ptolemæus* sequitur septentrioni littorum ductum plus æquo opponens vel *Stauerem* vel *Worckum* vel *Harlingen*, quod equidem magis credo, *Manarmanis* portus fuisse videatur: cui consentaneum est, *Vidrum* *Groeningæ* adscribere, & sic nominis rationem dare, vt *Vidrus* dicatur *Teutonice* *Widru* siue *Widru* / id est, latè patens canalis, quae optimè consonat cum ea quam hodierna die habet, capacitate. Verum nolim hac de re curiosius & obstinatus disceptare, propterea quòd sciam nec longitudinis nec latitudinis iustam omnino mensuram *Ptolemaicis* numeris contineri. Hic tamen non chartæ tantum delineationem sequor, quae ductu suo me in eam traxit quam aperui sententiam; sed longitudinem etiam ostiorum *Vidri* & *Fleui* castelli, inter quae quindecim ante *Drusi* ætatem dumtaxat minorum est discrimen, quod in parallelo huius latitudinis perquam exiguum habet interuallum; verum in latitudine viginti quinque minuta *Philebo*, siue *Fleuo*, attributa minus quadrant, non eum veri-

Betawue.

Gelder urbb.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

Rhenum opi-

dum.

Rheni ostia.

Helium.

Fleuum.

tate tantum, sed cum ipsa etiam Alexandrina Phrysiæ tabula. Est quidem Fleuum paulo quàm Vidri ostium orientalius, quam plagam hoc terrarum tractu ferè ad Septentrionem applicauit. Sed hæc condonanda homini longè gentium à Germania remoto. Quamuis autem his locis plus æquo latitudinis tribuerit, de consecutione tamen locorum & ordine apertum reliquit, Vechti ostiis, iis inquam quæ nunc videmus, non posse ea applicari, quæ de Vidri ostiis scripsit; cum nullus portus sit inter orientalius Rheni ostium & Vechtum; cui descriptio portus Manarmanis queat adscribi. Et quamuis hæc satis mihi videantur firmitatis habere ad concludendum apud æquos rerum æstimatores: adiiciam tamen & aliud argumentum non parui apud me momenti. Scribit Tacitus in iis quæ paulo antè ex eo commemorauimus, in Fleuo castello eos stationem habuisse, qui illa parte Oceani littoribus præsidebant. Quo fit, vt *Fleu-dorp* id est, Fleui vicus à me dicatur Philebum esse Ptolemæi; atque ex vicinia ostiorum Vidri & Fleui deinde concludam, sinum illum Groeningorum Vidram fuisse, nomine inde deducto, quod latè patens canalis esset. Neque igitur Vechtus Vidrus, neque Groeninga Fleuum mihi fuerit. alij quod volent & credant & tæantur. Rhenus hæc sui parte, qua proximè ad Manarmanum portum accedebat, alium cursum videtur tenuisse, & aquas suas in eos euoluissè lacus qui inter Harlemum & Amsterdamum & vicina loca spectantur, solo medio alueo nomen seruante. Lecca certè posterior illis temporibus canalis videtur; quoniam nec nomen seruat, nec illud admittit, vt ostium orientale in lacus effundatur, nisi quatuor alueos comminiscamur: vnum in lacus flumen effundentem, vt Plinius dicit; medium in Oceanum ducentem, qua parte arcis vestigia restant, quæ à tutandis finibus *Dyit end* nominabatur; tertium Leccam, quartum qui in Mosam maximam aquarum copiam effundit. Ceterum hæc ambigua & incerta; & magis dubium qua de causa orientalius ostium Fleuum fuerit vocatum, & occidentalius Helium. Drusus videns frequentia diluua necessariò vi fluminis contingere, de auertendo alueo cogitauit, quod opus inchoatum Paulinus Pompeius post absoluit. Fossa autem hæc Drusiana vnà cum aggere ab Arnhem videtur exordium sumpsisse, cui opido ab Aquila Romanorum, qui castra hinc habuerunt, fossasse nomen remansit; & inde ad Doesburgum diducta esse, quod integrè & correde *Dyoesberg*, id est, Drusi castrum vocaretur. Hoc loco quia Iselæ amnis, qui vetus Hela dicitur, alueo Rhenus exciperetur, posterior atas totum hoc Rheni brachium Iselam nuncupauit. Quamobrem nostra parui refert an loca vacua ad Iselam vsque, an ultra ad Rheni prius ostium fuerunt porrecta. *Deluue* profectò sic interpretari possumus, vt loca illa intelligantur quæ vacua & tuta ab exteris Romani seruare consueuerunt. Sed vt dico parum ad nos; illud saltem certum est, hæc primùm à Francis citra Iselam fuisse occupata, & Ptolemæi descriptionem Iselæ magis quàm priori alueo conuenire; in qua neglectus fuerit Vechtus, quia in idem propè ostium cum Rheno descendit: cui an nomen sit à pugnando quod *Vechten* dicimus, an aliunde, non quæro; id saltem non ignoto, amnis fontem non longè ab eo saltu abesse in quo Variana clades perpetrata. Ab hoc fluuio Franci Batavia nunc omni & Canenufatú & omni ceterorum, quos inter Helium & Fleuum Plinius enumerauit, regione in ditionem suam redactâ, nomen alteri fluuio siue canali dederunt; qui cum è Rheno deriuetur, & in lacus effundatur, vetus mihi Fleuus videtur: ad cuius nomen vicus quidam vicinus *Fleuten* alludit. Ad eundem canalem paulò inferius *Maersen* antiquum videtur Maersatorum monumentum, quo nescio fato in tanta nominum commutatione conseruatum, quam Salij potissimum videntur induxisse. Vt enim à Vechto suo antiquo Vechtum orientalius Plinio, ni fallor, Rheni brachium vocarunt, & ab Isula suo Iselam apud Canenufates, & ab Amiso superiore Bructerorum termino Amisum alterum fecerunt; ita verisimile est, quàm plurimas alias nomenclaturas ab ipsis esse commutatas. Sed hæc in regione tot inundationibus obnoxia, tot fossis & canalibus à diuersis principibus & populis discissâ accuratè perquirere nescio an hominis sit satis intelligentis id genus mutationum, me certè tam curiosum non esse necdum mihi persuasi vt pœniteret. Deinde nobis minimè necessarium ducimus, vt omnium locorum quæ Franci olim tenuerunt, delineationem originibus nostris adiungamus; id satis, & fortasse plus quàm satis, arbitrati, si quò & vnde venerint, clarè queamus docere. Et fuissem equidem in his re-

bus di-

*Fleudorp, Philebum Ptolemæi.*

*Rhemi ostia mutata.*

*Lecca.*

*Dyitend. arx.*

*Drusus Rhemi alueum auertere instituit, perfecit Paulinus Poperus. Arnhem unde nomen accepit. Doesburg à Druso nomen accepit. Isela.*

*Vechti etymò. Vechten.*

*Fleuus vetus. Fleuten vicus. Maersen.*

*Locorum nomenclatura mutata.*

bus diligentior, si certi aliquid in tam frequenti permutatione reperiri posse sperassem: quam, ut diluviorum frequentia hinc Oceano Æolio furore campis immisso, hinc fluminibus vel immani pluviarum vi vel liquefactis niuibus aggeres, quibus continentur, impentibus, ita & diuersorum principum iussa fecerunt, inter quos olim non Romani soli, sed Ciuilis etiam natione Germanus commemoratur. Nec vereor asserere, Francos postea Romanorum limitem paulatim carpentes varias fossas & canales fecisse, pro eo atque commoditates vel belli vel pacis postulare viderentur: cui rei indicium præbent nomenclaturæ à Transithenans fluminibus mutud acceptæ. Iam Merouue an non aperte declarat, Merouicum magni aliquid operis in illo aluei à Mosa diuortio molitum fuisse? quod an ad naualium opportunitatem, an ad munimentum regionis rucens occupatæ, an ad utrumque fecerit, non refert; id saltem constat, & palatium vetustissimum, cuius ruinae hæcenus vix extant, (nam reliqua sunt fluctibus absorpta) & cadalem ingentem seruire nomen Merouei. Ex hoc itaque ceterisque id genus permuleis, quæ longum sit persequi, coniecturam facias; difficile omnino, ne dicam temerarium esse, certi aliquid in re incerta statuere velle. & alioquin lubenter Adriano Iunio amico meo hanc prouinciam ornandam relinquo, qui non dubito quin summam suam eruditionem, de qua toti orbi celeberrimus, totam ad id sit collaturus, ut Bataviam patriam suam, quam maximè fieri poterit, illustret; præsertim cum ad hoc munus liberali honorario ab Hollandiæ magistratu sit inuitatus: Gratulor equidem illi talem patriam, & patriæ talem virum, & vtrique talem magistratum, ut hanc laudem iam olim à ceteris nostratibus nescio an neglectam an contemptam sibi sumpserit sequendam, quæ de regionis suæ antiquitatibus in lucem eruendis & toti orbi communicandis generosissimo cuique animo prima atque maxima deberet existimari.

*Merouue  
Merouei mō-  
numentum.*

A Saliis ergo Sallandia dicta, tres principes vrbes præter cetera opida & pagos complexa, Dauentriam videlicet, Swollam & Campen; è qua Bataviam & finitima primùm Galliæ frequenter incurfarunt, & tandem ditioni suæ adiecerunt. Neq. audienti sunt qui contra omnem & pronuntiandi & scribendi consuetudinem ex Sallandia Isalandiam fecerunt, cum non Isal flumen, sed Isel omnium confessione dicatur, secundâ, non primâ vocali posteriorem syllabam faciente, & Sallandia non Sellandia regio vocetur. Quid, quòd plerique omnes veterum Zallandiam per Z litteram Græcorum, scripserunt? quasi dicendum integrè esset, *Het Sallant* / & concisione nostrati, *Sallant*: quod vocabulum concinnius vna littera scribi posse videbatur. Nemo igitur Vopelij charta chorographica riparum Rheni decipiatur, in qua contra omnium vetustiorum consuetudinem Isalandiam scripsit, ignarus equestris dignitatis in Zallandia nomine designatæ. Brachium autem hoc Rheni quod Drusi Pomponijque Sabini cura factum legimus, Isela nominatur à fluuio Isela in saltibus iis orto quos Romani non vna sua clade nobilitarunt. Deriuata enim est pars Rheni ab Arnhem Droefburgum, id est, Drusi castrum, quo loco vetus Isela alueo suo Rhenum excipit, & vna secum in Oceanum euoluit.